
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농업진흥과

부서: 농업진흥과
정책: 행정운영경비(농업진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업진흥과 10,902,531 9,831,013 1,071,518

국 356,925

기 357,398

도 1,592,835

군 8,595,373

행정운영경비(농업진흥과) 32,100 31,700 400

기본경비 32,100 31,700 400

기본경비 32,100 31,700 400

201 일반운영비 17,700 17,300 400

01 사무관리비 15,700 15,300 400

  ○일반수용비 10,300

    0기본사무용품비 1,800

    0사무기기 및 복사용품 7,000

    0기타수용비 1,500

  ○부서공통 급식비 5,400

02 공공운영비 2,000 2,000 0

  ○우편요금 등 2,000

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

  ○관외여비(공통경비)
10,800

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

  ○부서운영업무추진비 3,600

농촌 인력육성 783,402 570,724 212,678

국 63,040

도 93,250

군 627,112

농업전문인력 육성 681,798 478,683 203,115

국 63,040

도 93,250

군 525,508

영농설계교육운영 60,508 66,243 △5,735

101 인건비 20,008 17,643 2,365

04 기간제근로자등보수 20,008 17,643 2,365

  ○지역농업기술 교육지원 인건비 20,008

    0기본급 13,240

    0주차수당 2,889

    0국민연금 726

    0건강보험료 572

    0장기요양보험료 75

    0고용보험료 283

- 833 -

100,000원*18인

7,000,000원

1,500,000원

9,000원*20인*30식

2,000,000원

   180,000원*5담당*12월

300,000원*12월

80,240*1인*165일

80,240원*1인*36일

16,129,000원*4.5%

16,129,000원*3.545%

572,000원*12.95%

16,129,000원*1.75%



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0산재보험료 162

    0퇴직금 2,061

201 일반운영비 9,800 15,600 △5,800

01 사무관리비 9,800 15,600 △5,800

  ○교육·행사 지원 5,000

  ○급식비(농업육성업무추진)
3,600

  ○산학협동심의회 운영
1,200

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

  ○농업육성업무수행
12,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

  ○농업기술보급 업무추진 3,000

301 일반보전금 15,000 15,000 0

11 행사실비지원금 15,000 15,000 0

  ○교육, 행사 참석지원 15,000

406 기타자본이전 700 3,000 △2,300

01 기타자본이전 700 3,000 △2,300

  ○특허권 출원 등록비용 700

스마트팜 청년창업 교육 시설 운영 17,400 44,500 △27,100

201 일반운영비 7,000 30,000 △23,000

01 사무관리비 7,000 30,000 △23,000

  ○시설원예 스마트팜 청년 아카데미 운영
7,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

  ○실습교육 기자재 구입 5,000

301 일반보전금 5,400 4,500 900

11 행사실비지원금 5,400 4,500 900

  ○스마트팜 선진지 현장견학
5,400

농업인대학 12,000 12,000 0

국 6,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 10,000 12,000 △2,000

국 5,000

도 2,500

군 2,500

01 사무관리비 10,000 12,000 △2,000

- 834 -

16,129,000원*1%

2,060,740원*1인

1,000,000원*5회

   9,000원*5인*80식

   100,000원*12인*1회

   200,000원*5인*12월

3,000,000원

50,000원*300인

700,000원

   700,000원*10회

5,000,000원

   1,800,000원*3회



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농업인대학 운영 10,000

국 5,000

도 2,500

군 2,500

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000

도 500

군 500

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

  ○농업인대학 교육생 다과 및 중식비 지급
2,000

국 1,000

도 500

군 500

농업기술 전문교육 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

  ○농업기술전문교육 운영
10,000

국 5,000

군 5,000

새해농업인 실용교육 8,400 4,200 4,200

도 2,520

군 5,880

201 일반운영비 8,400 4,200 4,200

도 2,520

군 5,880

01 사무관리비 8,400 4,200 4,200

  ○새해 농업인실용교육 운영
8,400

도 2,520

군 5,880

신규농업인 현장실습교육(영농기초기술교육) 10,000 12,500 △2,500

국 5,000

도 2,500

군 2,500

201 일반운영비 7,600 12,500 △4,900

국 3,800

도 1,900

군 1,900
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10,000,000원

   2,000,000원

   5,000,000원*2과정

   840,000원*10회



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 7,600 12,500 △4,900

  ○신규농업인 영농기초기술교육 운영
7,600

국 3,800

도 1,900

군 1,900

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 1,200

도 600

군 600

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

  ○신규농업인 영농기초기술교육 참석자 다과
   및 중식비 2,400

국 1,200

도 600

군 600

신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실습교육) 60,000 60,000 0

국 30,000

도 15,000

군 15,000

301 일반보전금 60,000 60,000 0

국 30,000

도 15,000

군 15,000

14 기타보상금 60,000 60,000 0

  ○현장실습교육 참여농가 보상금 지급
60,000

국 30,000

도 15,000

군 15,000

최고농업경영자과정 교육 지원 10,000 0 10,000

도 3,750

군 6,250

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,750

군 6,250

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

  ○최고농업경영자과정 교육 지원
10,000

도 3,750

군 6,250

농업인단체육성 184,000 134,200 49,800

201 일반운영비 8,000 3,200 4,800

01 사무관리비 8,000 3,200 4,800
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   7,600,000원

480,000원*5일

   1,200,000원*10팀*5월

   2,000,000원*5인



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농업인학습단체 행사 참석 차량임차료
8,000

301 일반보전금 22,000 27,000 △5,000

11 행사실비지원금 22,000 27,000 △5,000

  ○농업인학습단체 교육, 행사 참석 지원금
20,000

  ○4-H회원 도농교류행사 지원
2,000

307 민간이전 20,000 10,000 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

  ○청년4-H회 교육 운영 지원사업
20,000

402 민간자본이전 134,000 94,000 40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 134,000 94,000 40,000

  ○청년4-H회 경쟁력강화 지원사업
120,000

  ○청년4-H회 과학영농지원사업
14,000

읍면 농촌지도자회 활성화 지원 17,500 16,500 1,000

201 일반운영비 12,000 11,000 1,000

01 사무관리비 12,000 11,000 1,000

  ○읍면별 영농기술 품목교육 강사료 및 차량
   지원 12,000

301 일반보전금 5,500 5,500 0

11 행사실비지원금 5,500 5,500 0

  ○당면현안 회의 및 현장체험 보상지원
5,500

농업인학습단체 한마음대회 행사 45,000 0 45,000

307 민간이전 45,000 0 45,000

04 민간행사사업보조 45,000 0 45,000

  ○경상남도농촌지도자 대회 개최 지원
40,000

  ○한국농촌지도자산청군연합회 회원 한마음
   대회 행사 지원 5,000

선도농업인 육성 교육지원 1,600 0 1,600

국 800

군 800

206 재료비 1,600 0 1,600

국 800

군 800

01 재료비 1,600 0 1,600

  ○농촌지도자회 품목별 영농기초기술교육 재
   료비 1,600

국 800

군 800

- 837 -

   800,000원*10회

   50,000원*50인*8회

   80,000원*25인*1회

   20,000,000원

   50,000,000원*3개소*80%

   20,000,000원*1개소*70%

1,000,000원*12개회

   50,000원*110인

   40,000,000원

5,000,000원

20,000원*80명



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

농업 신소득원발굴 공동학습포장 운영 지원 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

  ○농업 신소득원발굴 공동학습포장 운영
5,000

도 1,500

군 3,500

농촌지도자 농업정보지 지원 18,000 23,100 △5,100

도 3,600

군 14,400

201 일반운영비 18,000 23,100 △5,100

도 3,600

군 14,400

01 사무관리비 18,000 23,100 △5,100

  ○농촌지도자 농업정보지 지원
18,000

도 3,600

군 14,400

농촌지도자 품목별 육성 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

206 재료비 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

01 재료비 3,000 3,000 0

  ○농촌지도자 공동학습포장 운영 지원
3,000

도 900

군 2,100

시군 4-H본부 교육 지원 2,000 2,000 0

도 600

군 1,400

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 300

군 700

01 사무관리비 1,000 1,000 0

  ○4-H본부 교육 및 행사 운영
1,000

도 300

군 700

- 838 -

   5,000,000원*1개소

   60,000원*300인

   3,000,000원*1개소

   500,000원*2회



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 1,000 1,000 0

도 300

군 700

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

  ○4-H본부 교육 및 행사 참석자 보상금
1,000

도 300

군 700

청년4-H 과제 교육 지원 6,000 3,000 3,000

도 1,800

군 4,200

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900

군 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○청년4-H회 과제교육 운영
3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

  ○청년4-H회 과제교육 참석자 보상금
3,000

도 900

군 2,100

4-H회 농업정보지 지원(4-H신문) 3,900 2,700 1,200

도 780

군 3,120

201 일반운영비 3,900 2,700 1,200

도 780

군 3,120

01 사무관리비 3,900 2,700 1,200

  ○4-H회 농업정보지 지원
3,900

도 780

군 3,120

학교4-H회 과제 교육 지원 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100
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   500,000원*2회

   1,000,000원*3회

   1,000,000원*3회

   30,000원*130인



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 3,000 3,000 0

  ○학교4-H회 과제 활동 지원
3,000

도 900

군 2,100

청년농업인 품목네트워크 활성화 시범 4,000 3,000 1,000

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 4,000 3,000 1,000

도 1,200

군 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 3,000 1,000

  ○청년농업인 품목 네트워크 활성화
4,000

도 1,200

군 2,800

차세대 농업인 성공모델 육성 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

  ○차세대 농업인 성공모델 육성
40,000

도 15,000

군 25,000

청년농업인 드론 공동방제단 운영 시범 80,000 0 80,000

도 24,000

군 56,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 24,000

군 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

  ○청년농업인 드론 공동방제단 운영
80,000

도 24,000

군 56,000

강소농 육성지원 30,000 0 30,000

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

- 840 -

   1,500,000원*2개교

   4,000,000원*1개소

   50,000,000원*1개소*80%

   80,000,000원*1개소



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ○강소농 경영개선실천교육 운영
10,000

도 3,000

군 7,000

  ○강소농 행사 부스 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

  ○강소농 교육 및 행사 참석자 보상금
10,000

도 3,000

군 7,000

스마트강소농 활성화 시범 3,000 2,000 1,000

도 900

군 2,100

307 민간이전 3,000 2,000 1,000

도 900

군 2,100

02 민간경상사업보조 3,000 2,000 1,000

  ○강소농 브랜드마케팅 제작
3,000

도 900

군 2,100

정보화농업 활성화지원 6,000 4,000 2,000

도 1,800

군 4,200

307 민간이전 6,000 4,000 2,000

도 1,800

군 4,200

02 민간경상사업보조 6,000 4,000 2,000

  ○정보화농업 활성화 지원 6,000

도 1,800

군 4,200

농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 지원 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

- 841 -

   500,000원*20회

   5,000,000원*2회

   1,000,000*10회

   3,000,000원*1개소

6,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

08 민간인국외여비 5,000 0 5,000

  ○농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 지
   원 5,000

도 1,500

군 3,500

지도공무원 전문역량 향상 지원 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

  ○지도공무원 전문교육 참여
10,000

도 3,000

군 7,000

지도공무원 전문능력 개발활동지원 1,250 2,500 △1,250

202 여비 1,250 2,500 △1,250

01 국내여비 1,250 2,500 △1,250

  ○지도공무원 전문능력개발활동 지원
1,250

농촌진흥사업 활동촉진 지원 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

101 인건비 6,000 0 6,000

국 3,000

군 3,000

04 기간제근로자등보수 6,000 0 6,000

  ○농촌진흥사업 농업인 상담보조원 운영
6,000

국 3,000

군 3,000

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

  ○지역농업기술 정보화 인건비 10,000

    0기본급 7,463

국 2,997

군 4,466

    0주차수당 1,445

- 842 -

5,000,000원*1인

   1,000,000원*10인

   250,000원*5인

   6,000,000원

80,240원*1인*93일

80,240원*1인*18일



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 575

군 870

    0국민연금보험료 409

국 162

군 247

    0건강보험 322

국 127

군 195

    0장기요양보험 42

국 16

군 26

    0고용보험 159

국 62

군 97

    0산재보험 91

국 35

군 56

    0보험료정산 등 69

국 26

군 43

농산물소득조사분석 9,240 9,240 0

국 9,240

202 여비 2,640 2,640 0

국 2,640

01 국내여비 2,640 2,640 0

  ○농산물 표준소득조사 업무추진
2,640

국 2,640

301 일반보전금 6,600 6,600 0

국 6,600

14 기타보상금 6,600 6,600 0

  ○농산물 표준소득조사분석 농가보상
6,600

국 6,600

미래생명관 운영 101,604 92,041 9,563

미래생명관 청사관리 101,604 92,041 9,563

101 인건비 32,404 31,841 563

04 기간제근로자등보수 32,404 31,841 563

  ○미래생명관 청사관리 32,404

    0기본급 19,980

    0주차수당 4,173

    0기타수당 1,000

    0퇴직금 2,408

- 843 -

9,067,120원*4.5%

9,067,120원*3.545%

321,430원*12.95%

9,067,120원*1.75%

9,067,120원*1%

69,000

   20,000원*33농가*4회

   50,000원*33농가*4회

80,240원*1인*249일

80,240원*1인*52일

1,000,000원*1인

80,240원*30일



부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 미래생명관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0건강보험 892

    0장기요양보험 3,258

    0고용보험 441

    0산재보험 252

201 일반운영비 69,200 55,200 14,000

01 사무관리비 9,000 9,000 0

  ○승강기 유지관리 용역
1,800

  ○화장실 및 위생용품 등 비품구입
4,800

  ○정수기 임차료 2,400

02 공공운영비 60,200 46,200 14,000

  ○상하수도 요금 3,000

  ○전기요금 54,000

  ○통신요금 1,200

  ○시설유지보수 2,000

작물환경개선추진 2,270,044 2,637,653 △367,609

국 88,600

기 12,023

도 127,640

군 2,041,781

지역특성화 기술개발 643,544 798,653 △155,109

국 14,100

기 12,023

도 7,200

군 610,221

고품질농산물생산지원 19,680 21,120 △1,440

201 일반운영비 8,880 7,920 960

01 사무관리비 8,880 7,920 960

  ○돌발병해충방제 리플렛 등 홍보자료 제작
3,000

  ○식량작물재배기술 전문교육 지원
3,000

  ○급식비(작물환경업무추진)
2,880

202 여비 9,600 12,000 △2,400

01 국내여비 9,600 12,000 △2,400

  ○작물환경업무수행
9,600

301 일반보전금 1,200 1,200 0

11 행사실비지원금 1,200 1,200 0

  ○식량작물 선진지 견학
1,200

실증시험포장 운영 171,538 185,101 △13,563

- 844 -

25,153,000원*3.545%

25,153,000원*12.95%

25,153,000원*1.75%

25,153,000원*1%

   150,000원*12월

   400,000원*12월

50,000원*4대*12월

250,000원*12월

4,500,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원

   2,000원*500부*3회

   300,000원*10회

   9,000원*4인*80식

   200,000원*4인*12월

   30,000원*40인*1회



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 84,338 82,901 1,437

04 기간제근로자등보수 84,338 82,901 1,437

  ○실증시험포 관리 55,708

    0기본급 39,960

    0주차수당 8,345

    0연차수당 1,766

    0국민연금 2,254

    0건강보험 1,775

    0장기요양보험 230

    0고용보험 877

    0산재보험 501

  ○시설하우스 및 농작물관리 14,283

    0기본급 10,432

    0주차수당 2,087

    0연차수당 321

    0국민연금 578

    0건강보험 456

    0장기요양보험 119

    0고용보험 225

    0산재보험 65

  ○꽃육묘장 관리 및 도로, 각종행사용 화분제
   작 인건비 14,347

    0기본급 10,432

    0주차수당 2,087

    0연차수당 321

    0국민연금 578

    0건강보험 456

    0장기요양보험 119

    0고용보험 225

    0산재보험 129

201 일반운영비 22,200 22,200 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

  ○실증시험포장 운영비 3,600

02 공공운영비 18,600 18,600 0

  ○실증시험포 전기요금
12,000

  ○연료비 3,600

    0실증시험포 시설 3,000

    0농기계 600

  ○시설유지 관리비 3,000

206 재료비 49,000 49,000 0

01 재료비 49,000 49,000 0

- 845 -

80,240원*2인*249일

80,240원*2인*52일

80,240원*2인*11일

50,069,760원*4.5%

50,069,760원*3.545%

1,775,000원*12.95%

50,069,760원*1.75%

50,069,760원*1%

80,240원*2인*65일

80,240원*2인*13일

80,240원*2인*2일

6,419,200원*2인*4.5%

6,419,200원*2인*3.545%

456,000원*2인*12.95%

6,419,200원*2인*1.75%

6,419,200원*1%

80,240원*2인*65일

80,240원*2인*13일

80,240원*2인*2일

6,419,200원*2인*4.5%

6,419,200원*2인*3.545%

456,000원*2인*12.95%

6,419,200원*2인*1.75%

6,419,200원*2인*1%

300,000원*12월

   500,000원*2개소*12월

1,000,000원*3회

200,000원*3대

300,000원*10동



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○꽃육묘용 자재 구입 20,000

  ○청사주변,도로 화분 자재 구입
20,000

  ○행사용 소요자재 구입
9,000

401 시설비및부대비 10,000 5,000 5,000

01 시설비 10,000 5,000 5,000

  ○실증시험포장 비닐하우스 시설개선
10,000

405 자산취득비 6,000 26,000 △20,000

01 자산및물품취득비 6,000 26,000 △20,000

  ○실증시험포장 운영 농업용 기기 구입
6,000

종합검정실 운영 179,803 179,563 240

101 인건비 160,472 160,472 0

02 기타직보수 94,537 94,537 0

  ○안전분석실 운영(시간선택제 임기제공무원
   ) 94,537

    0기본급(임기제8급)
70,941

    0성과연봉 5,860

    0특수직무수당(시간선택제수당)
3,406

    0가족수당 1,680

      ｏ배우자 480

      ｏ기타가족 360

      ｏ둘째자녀 840

    0정액급식비 3,360

    0직급보조비 3,780

    0시간외근무수당
3,659

    0연가보상비 1,851

03 공무직(무기계약)근로자보수 65,935 65,935 0

  ○토양검정실 운영 65,935

    0기본급 54,486

    0직무장려수당 4,080

    0명절휴가비 5,449

    0가족수당 1,920

204 직무수행경비 1,050 1,050 0

02 특정업무경비 1,050 1,050 0

  ○대민활동비(시간선택제 임기제공무원)
1,050

304 연금부담금등 18,281 18,041 240

02 국민건강보험금 3,732 3,728 4

- 846 -

2,000,000원*10종

   5,000,000원*4종

   3,000,000원*3종

   2,000,000원*5동

   3,000,000원*2대

     2,955,870원*2인*12월

244,130원*2인*12월

     141,880원*2인*12월

40,000원*1인*12월

30,000원*1인*12월

70,000원*1인*12월

140,000원*2인*12월

157,500원*2인*12월

     10,162원*15시간*2인*12월

10,168원*91시간*2인

2,270,250원*2인*12월

170,000원*2인*12월

2,270,250원*60%*2인*2회

160,000원*1인*12월

   43,750원*2인*12월



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○시간선택제 임기제 건강보험 기관부담금
3,304

  ○시간선택제임기제 장기요양보험 기관부담
   금 428

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 14,549 14,313 236

  ○시간선택제임기제 고용보험 기관부담금
1,631

  ○공무직 국민연금 기관부담금
2,968

  ○공무직 건강보험 기관부담금
2,338

  ○공무직 장기요양보험 기관부담금
303

  ○공무직 고용보험 기관부담금
1,154

  ○공무직 산재보험 기관부담금
660

  ○공무직 퇴직적립금 5,495

벼 병해충 예찰포·진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 5,400

군 12,600

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 1,800

군 4,200

01 사무관리비 6,000 6,000 0

  ○예찰답관리 장비 임차료 및 운영소모품 구
   입 6,000

국 1,800

군 4,200

202 여비 6,000 6,000 0

국 1,800

군 4,200

01 국내여비 6,000 6,000 0

  ○병해충 예찰활동 업무추진
6,000

국 1,800

군 4,200

206 재료비 6,000 6,000 0

국 1,800

군 4,200

01 재료비 6,000 6,000 0

  ○예찰답 및 진단실 관리 운영 재료 구입
6,000

국 1,800

군 4,200

과학영농현장기술지원(종합분석실 운영 지원) 33,000 40,000 △7,000
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   93,187,000원*3.545%

3,304,000원*12.95%

   93,187,000원*1.75%

   65,935,000원*4.5%

   65,935,000원*3.545%

   2,338,000원*12.95%

   65,935,000원*1.75%

   65,935,000원*1%

65,935,000원*1/12

500,000원*12대

   200,000원*3인*10월

   500,000원*12종



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 8,250

군 24,750

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 3,750

군 11,250

01 사무관리비 15,000 15,000 0

  ○특수건강검진 비용 500

국 125

군 375

  ○토양검정 폐액처리비
1,500

국 375

군 1,125

  ○종합분석실 운영 물품구입
10,000

국 2,500

군 7,500

  ○검정기기 소규모 수선비용
3,000

국 750

군 2,250

202 여비 4,000 5,000 △1,000

국 1,000

군 3,000

01 국내여비 4,000 5,000 △1,000

  ○종합분석실 운영 업무추진
4,000

국 1,000

군 3,000

206 재료비 14,000 20,000 △6,000

국 3,500

군 10,500

01 재료비 14,000 20,000 △6,000

  ○종합분석 및 검정재료 구입(시약 등)
14,000

국 3,500

군 10,500

농작물병해충 관찰포 운영(벼,보리) 1,500 1,500 0

국 450

군 1,050

206 재료비 1,500 1,500 0

국 450

군 1,050

01 재료비 1,500 1,500 0
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100,000원*5인

   1,500,000원*1회

   1,000,000원*10회

   500,000원*6회

   1,000,000원*4인

   1,000,000원*14종



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○관찰포 운영 재료비(벼3, 보리2)
1,500

국 450

군 1,050

쌀직불금 행정경비 지원(토양검정) 12,023 5,769 6,254

기 12,023

206 재료비 12,023 5,769 6,254

기 12,023

01 재료비 12,023 5,769 6,254

  ○직불제 이행점검 토양검사 재료구입
12,023

기 12,023

농업용 드론조종인력 양성사업 14,000 5,600 8,400

307 민간이전 14,000 5,600 8,400

02 민간경상사업보조 14,000 5,600 8,400

  ○농업용드론 조종 자격증취득 교육비 지원
14,000

가축분뇨 부숙도 측정 사업 60,000 10,000 50,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

  ○가축분뇨 성분분석실 운영
5,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

  ○가축분뇨 성분분석실 시약 등 실험재료 구
   입 5,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  ○액비 부숙도 측정기 구입
50,000

농업용 유용미생물 생산배부 지원 50,000 28,000 22,000

206 재료비 44,000 18,000 26,000

01 재료비 44,000 18,000 26,000

  ○농업용 유용미생물 생산배부 지원
44,000

405 자산취득비 6,000 8,000 △2,000

01 자산및물품취득비 6,000 8,000 △2,000

  ○농업용 유용미생물 보관냉장고 구입
6,000

농산물안전분석실 운영 지원 50,000 50,000 0

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

  ○농산물안전분석실 운영 물품구입
10,000

- 849 -

   300,000원*5개소

   12,023,000원*1종

   1,400,000원*20인*50%

   500,000원*10종

500,000원*10종

   50,000,000원*1대

   2,000,000원*2종*11월

   6,000,000원*1대

   1,000,000원*10회



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 15,000 0 15,000

  ○농산물안전분석 장비 수리 수선비
15,000

206 재료비 25,000 30,000 △5,000

01 재료비 25,000 30,000 △5,000

  ○농산물안전분석실 운영 시약 등 실험재료
   구입 25,000

농작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 0 30,000

도 6,000

군 24,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 6,000

군 24,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

  ○병해충 예찰 및 방제단 운영 차량임차
15,000

도 3,000

군 12,000

  ○병해충예찰 및 방제단 운영물품 구입
15,000

도 3,000

군 12,000

병해충 진단실 운영개선 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

206 재료비 4,000 4,000 0

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 4,000 0

  ○병해충 진단실 진단용 시약 등 실험재료 구
   입 4,000

도 1,200

군 2,800

식량작물 생산 지원 1,626,500 1,839,000 △212,500

국 74,500

도 120,440

군 1,431,560

벼 병해충 공동방제비 지원 60,000 50,000 10,000

도 6,000

군 54,000

206 재료비 60,000 50,000 10,000

도 6,000

군 54,000

01 재료비 60,000 50,000 10,000

- 850 -

   1,500,000원*10회

2,500,000원*10회

   1,500,000원*1대*10월

   1,500,000원*10회

400,000원*10종



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 식량작물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○벼 병해충 방제비 지원
60,000

도 6,000

군 54,000

탑라이스 재배단지 지원 10,000 10,000 0

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

  ○탑라이스 재배단지 지원
10,000

경남육성 식량작물 생산단지 조성시범 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

군 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

  ○경남육성 식량작물 생산단지 종자 및 농자
   재 구입 20,000

도 6,000

군 14,000

영농부산물 안전처리 지원 105,000 105,000 0

국 42,000

군 63,000

307 민간이전 105,000 90,000 15,000

국 42,000

군 63,000

02 민간경상사업보조 105,000 90,000 15,000

  ○영농부산물 안전처리 지원
105,000

국 42,000

군 63,000

전작물 생분해 멀칭필름 재배 지원 30,000 10,000 20,000

307 민간이전 30,000 10,000 20,000

02 민간경상사업보조 30,000 10,000 20,000

  ○친환경 생분해 멀칭필름 재배 지원
30,000

공동 농작업 지원(공동방제 대행료) 1,080,000 720,000 360,000

도 48,140

군 1,031,860

307 민간이전 1,080,000 720,000 360,000

도 48,140

군 1,031,860

02 민간경상사업보조 1,080,000 720,000 360,000

- 851 -

   60,000,000원*1개소

   20,000,000원*50%

20,000,000원*1개소

   105,000,000원

   12,000,000원*5개소*50%



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 식량작물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○공동 농작업 및 공동방제 대행료
1,080,000

도 48,140

군 1,031,860

영농안전 농작업 보호장비 지원 97,500 0 97,500

도 4,800

군 92,700

206 재료비 97,500 0 97,500

도 4,800

군 92,700

01 재료비 97,500 0 97,500

  ○영농안전 농작업 보호장비 지원
97,500

도 4,800

군 92,700

친환경 브랜드 쌀 전문생산 단지 조성 104,000 0 104,000

도 39,000

군 65,000

307 민간이전 104,000 0 104,000

도 39,000

군 65,000

02 민간경상사업보조 104,000 0 104,000

  ○친환경 브랜드 쌀 전문생산 단지 조성
104,000

도 39,000

군 65,000

드론 비산저감 AI(공기흡입형) 노즐 및 분무장치 신
기술 시범

25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 12,500

군 12,500

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

  ○드론 비산저감AI(공기흡입형) 노즐 및 분무
   장치 신기술 시범 25,000

국 12,500

군 12,500

고품질 논콩 생산을 위한 기계화 신품종 및 건조기술
보급

40,000 0 40,000

국 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

국 20,000

- 852 -

   120,000원*3,000ha*3회

   65,000원*1,500벌

   130,000,000원*80%

25,000,000원*1개소



부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 식량작물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 20,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

  ○고품질 논콩 생산을 위한 기계화 신품종 및
   건조기술 보급 40,000

국 20,000

군 20,000

과학영농분석시설 운영 개선 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

도 15,000

군 35,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

  ○과학영농분야 분석시설 소모품 구입
50,000

도 15,000

군 35,000

과학영농분야 분석 전문가 양성 기술교육 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

202 여비 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

04 국제화여비 5,000 0 5,000

  ○과학영농분야 분석 전문가 양성 기술교육
5,000

도 1,500

군 3,500

과수특작 육성지원 2,567,166 2,417,340 149,826

국 147,605

기 29,000

도 554,850

군 1,835,711

고품질 과수특작 생산 1,843,856 2,154,340 △310,484

기 29,000

도 317,600

군 1,497,256

과수특작운영 47,680 37,040 10,640

201 일반운영비 6,480 6,240 240

01 사무관리비 6,480 6,240 240

  ○과수특작 전문도서 구입
360

  ○과수특작 시범포 운영 및 관리
2,640

- 853 -

40,000,000원*1개소

   50,000,000원

   5,000,000원*1인

   60,000원*3종*2부

   880,000원*3개소



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○농작물재해보험 가입홍보 현수막 제작
660

  ○과수 화상병 방제 홍보 현수막 제작
660

  ○급식비(과수특작 업무추진)
2,160

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○과수특작 업무수행
7,200

206 재료비 30,000 20,000 10,000

01 재료비 30,000 20,000 10,000

  ○과수 돌발해충 방제 등 지원
30,000

301 일반보전금 4,000 3,600 400

11 행사실비지원금 4,000 3,600 400

  ○작목반 현장교육 참석
3,200

  ○과수특작교육 및 평가회 참석
800

과수특작지원 27,000 0 27,000

402 민간자본이전 27,000 0 27,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 0 27,000

  ○고품질 산청배생산(배봉지)지원
27,000

과수 실증 시험 재배포장 119,426 420,000 △300,574

101 인건비 35,426 0 35,426

04 기간제근로자등보수 35,426 0 35,426

  ○과수 실증시험포장 운영 25,531

    0기본급 20,060

    0주차수당 3,210

    0국민연금 903

    0건강보험료 712

    0장기요양보험료 93

    0고용보험료 352

    0산재보험료 201

  ○단기근로자 인건비 9,895

    0기본급 9,629

    0고용보험료 169

    0산재보험료 97

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

  ○과수실증시험포 운영비
1,200

- 854 -

   55,000원*12개소*1회

   55,000원*12개소*1회

   9,000원*3인*80식

   200,000원*3인*12월

   30,000원*1,000포

   40,000원*40인*2회

   20,000원*40인

   27,000,000원

80,240원*1인*250일

80,240원*1인*40일

20,060,000원*4.5%

20,060,000원*3.545%

712,000원*12.95%

20,060,000원*1.75%

20,060,000원*1%

80,240원*2인*60일

9,629,000원*1.75%

9,629,000원*1%

   100,000원*12월



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 6,800 6,800 0

  ○과수실증시험포 전기요금
4,800

  ○과수실증시험포 연료비
2,000

206 재료비 35,000 12,000 23,000

01 재료비 35,000 12,000 23,000

  ○과수실증시험포 운영 비용
35,000

401 시설비및부대비 20,000 400,000 △380,000

01 시설비 20,000 400,000 △380,000

  ○과수 선별장 구축 20,000

405 자산취득비 21,000 0 21,000

01 자산및물품취득비 21,000 0 21,000

  ○과수실증시험포 저온저장고 구축
15,000

  ○과수 수확용 장비 6,000

고품질 산청사과 명품화 지원 120,000 120,000 0

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 120,000 0

  ○고품질 산청사과 명품화 지원
120,000

과수전략작목시범 234,500 34,500 200,000

402 민간자본이전 234,500 34,500 200,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 234,500 34,500 200,000

  ○노령 단감 신품종 과수원 조성
15,000

  ○블루베리 용기 재배 방법 개선 시범
7,500

  ○과수 해충유인 트랩 설치 사업
12,000

  ○신소득 아열대 시범농장 육성
200,000

농작물재해보험료지원 1,200,000 1,200,000 0

도 300,000

군 900,000

307 민간이전 1,200,000 1,200,000 0

도 300,000

군 900,000

06 보험금 1,200,000 1,200,000 0

  ○농작물 재해보험료 지원
1,200,000

도 300,000

군 900,000

소득화 작목육성 22,750 292,800 △270,050
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   400,000원*12월

   500,000원*4월

   2,916,660원*12월

20,000,000원*1개소

   15,000,000원*1개소

6,000,000원*1대

   20,000,000원*12개소*50%

   30,000,000원*50%

   15,000,000원*50%

   24,000,000원*50%

   200,000,000원*2개소*50%

   1,200,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 4,550

군 18,200

402 민간자본이전 22,750 292,800 △270,050

도 4,550

군 18,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,750 292,800 △270,050

  ○과수 수정용 꽃가루 지원
4,500

도 900

군 3,600

  ○과실 장기저장제 지원
3,250

도 650

군 2,600

  ○과수 자연재해경감 지원
15,000

도 3,000

군 12,000

과수 고품질 시설현대화 72,500 50,000 22,500

기 29,000

도 13,050

군 30,450

402 민간자본이전 72,500 50,000 22,500

기 29,000

도 13,050

군 30,450

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,500 50,000 22,500

  ○과수 고품질 시설현대화
72,500

기 29,000

도 13,050

군 30,450

고품질 과수특작 생산 시범 723,310 263,000 460,310

국 147,605

도 237,250

군 338,455

병해충 관찰포 운영(배) 1,500 1,500 0

국 450

군 1,050

206 재료비 1,500 1,500 0

국 450

군 1,050

01 재료비 1,500 1,500 0
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   9,000,000원*50%

   6,500,000원*50%

   30,000,000원*50%

   145,000,000원*50%



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○병해충 관찰포 운영(배)
1,500

국 450

군 1,050

농작물 병해충 방제비 171,350 59,000 112,350

국 85,675

군 85,675

206 재료비 171,350 59,000 112,350

국 85,675

군 85,675

01 재료비 171,350 59,000 112,350

  ○농작물 병해충 방제비 171,350

국 85,675

군 85,675

과수 병해충 예찰 및 방제 시범 7,500 7,500 0

도 2,250

군 5,250

202 여비 3,600 3,600 0

도 1,080

군 2,520

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○과수병해충 예찰 및 방제추진
3,600

도 1,080

군 2,520

206 재료비 3,900 3,900 0

도 1,170

군 2,730

01 재료비 3,900 3,900 0

  ○과수병해충 예찰 및 방제
3,900

도 1,170

군 2,730

과수 병해충 예찰방제단 운영 47,000 0 47,000

국 23,500

군 23,500

201 일반운영비 7,200 0 7,200

국 2,500

군 4,700

01 사무관리비 7,200 0 7,200

  ○과수 병해충 예찰기기 임차
7,200

국 2,500

군 4,700
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   300,000원*5개소

171,350,000원

   20,000원*3인*60일

   1,950,000원*2종

   600,000원*1대*12월



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 3,000 0 3,000

국 1,000

군 2,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

  ○과수 병해충 예찰방제단 운영
3,000

국 1,000

군 2,000

206 재료비 16,800 0 16,800

국 10,000

군 6,800

01 재료비 16,800 0 16,800

  ○과수 병해충 예찰방제단 운영
16,800

국 10,000

군 6,800

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

  ○과수 병해충 예찰용 장비 구입
20,000

국 10,000

군 10,000

과수 병해충 예방 의무교육 지원 1,200 0 1,200

국 600

군 600

201 일반운영비 1,200 0 1,200

국 600

군 600

01 사무관리비 1,200 0 1,200

  ○과수 병해충 예방 의무교육 지원
1,200

국 600

군 600

과수 농업재해 사전 예방 지원 12,400 0 12,400

국 6,200

군 6,200

206 재료비 12,400 0 12,400

국 6,200

군 6,200

01 재료비 12,400 0 12,400

  ○과수 농업재해 사전 예방지원
12,400

- 858 -

   250,000원*12월

   16,800,000원

   20,000,000원

   1,200,000원

   12,400,000원



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 6,200

군 6,200

베리류 다수확 용기재배 과원모델 시범 40,000 40,000 0

도 10,000

군 30,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 10,000

군 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

  ○베리류 다수확 용기재배 과원 모델 시범
40,000

도 10,000

군 30,000

이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시범(도비) 80,000 40,000 40,000

도 30,000

군 50,000

402 민간자본이전 80,000 40,000 40,000

도 30,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 40,000 40,000

  ○이상기상 대응 과원 피해예방 기술확산 시
   범 80,000

도 30,000

군 50,000

과수 미래형 다축수형 시범단지 육성(전환사업) 300,000 0 300,000

도 195,000

군 105,000

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

도 195,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 0 300,000

  ○과수 미래형 다축수형 시범단지 육성
300,000

도 195,000

군 105,000

지중점적 활용 시설재배 과원 계획관수 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

  ○지중점적 활용 시설재배 과원 계획관수 시
   범 50,000

- 859 -

   50,000,000원*80%

100,000,000원*1개소*80%

   100,000,000원*3개소

50,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 25,000

군 25,000

기후변화 대응 과수 냉해 예방 기술지원 12,360 0 12,360

국 6,180

군 6,180

307 민간이전 12,360 0 12,360

국 6,180

군 6,180

02 민간경상사업보조 12,360 0 12,360

  ○기후변화 대응 과수 냉해 예방 기술지원
12,360

국 6,180

군 6,180

시설사업의 경쟁력강화 3,845,046 3,002,157 842,889

기 316,375

도 483,345

군 3,045,326

고품질농산물생산 사업지원 3,845,046 3,002,157 842,889

기 316,375

도 483,345

군 3,045,326

원예기술지원 9,360 11,120 △1,760

201 일반운영비 2,160 1,920 240

01 사무관리비 2,160 1,920 240

  ○급식비(원예지원업무추진)
2,160

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○원예지원업무수행
7,200

원예작물 지원사업 972,000 1,554,000 △582,000

402 민간자본이전 972,000 1,554,000 △582,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 972,000 1,554,000 △582,000

  ○원예하우스 시설개선 지원
82,000

  ○시설원예농가 에너지 효율화 지원
100,000

  ○딸기 육묘장 시설 지원
390,000

  ○딸기 하이베드 시설 지원
400,000

명품 산청딸기 홍보 마케팅 지원 30,000 30,000 0

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 30,000 0 30,000
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   24,720,000원*50%

   9,000원*3인*80일

   200,000원*3인*12월

   3,280,000원*50개소*50%

   10,000,000원*20개소*50%

   26,000,000원*30개소*50%

   40,000,000원*20개소*50%



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○명품 산청딸기 홍보 마케팅 지원
30,000

산청 딸기 생산자 단체 활성화 지원 15,000 5,000 10,000

307 민간이전 15,000 5,000 10,000

04 민간행사사업보조 15,000 5,000 10,000

  ○외국인 근로자 위로 행사
5,000

  ○산청딸기농업인 한마음 대회 개최
10,000

채소특작사업지원 2,107,781 1,177,917 929,864

도 364,986

군 1,742,795

307 민간이전 332,898 138,214 194,684

도 90,227

군 242,671

02 민간경상사업보조 332,898 138,214 194,684

  ○채소류(양파)생산안정 지원
236,473

도 70,942

군 165,531

  ○딸기 우량모주(원묘) 지원
96,425

도 19,285

군 77,140

402 민간자본이전 1,774,883 1,039,703 735,180

도 274,759

군 1,500,124

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,774,883 1,039,703 735,180

  ○시설원예 연작장해경감제 지원
682,825

도 54,065

군 628,760

  ○시설원예 난방기 지원
302,450

도 60,490

군 241,960

  ○원예작물하우스 생산시설 현대화 지원
450,000

도 90,000

군 360,000

  ○시설원예 수정벌 지원
316,785

도 63,357

군 253,428
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   30,000,000원

   5,000,000원*1회

   10,000,000원*1회

   236,473,000원

   700원*275,500주*50%

   130,000원*10,505개소*50%

   604,900,000원*50%

   30,000,000원*30개소*50%

   633,570,000원*50%



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○시설원예 토양개량제 지원
22,823

도 6,847

군 15,976

시설원예현대화사업 331,375 99,000 232,375

기 150,625

도 54,225

군 126,525

402 민간자본이전 331,375 99,000 232,375

기 150,625

도 54,225

군 126,525

02 민간자본사업보조(이전재원) 331,375 99,000 232,375

  ○시설원예현대화사업
331,375

기 150,625

도 54,225

군 126,525

스마트팜 ICT 시설보급 130,680 0 130,680

기 59,400

도 21,384

군 49,896

402 민간자본이전 130,680 0 130,680

기 59,400

도 21,384

군 49,896

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,680 0 130,680

  ○스마트팜 ICT 시설보급
130,680

기 59,400

도 21,384

군 49,896

에너지절감시설 지원 124,850 75,120 49,730

기 56,750

도 20,430

군 47,670

402 민간자본이전 124,850 75,120 49,730

기 56,750

도 20,430

군 47,670

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,850 75,120 49,730

  ○에너지절감시설 지원
124,850

기 56,750
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   17,000원*2,685포*50%

   30,125,000원*20개소*55%

   118,800,000원*2개소*55%

   28,375,000원*8개소*55%



부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 20,430

군 47,670

고추비가림재배시설 지원 124,000 50,000 74,000

기 49,600

도 22,320

군 52,080

402 민간자본이전 124,000 50,000 74,000

기 49,600

도 22,320

군 52,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 124,000 50,000 74,000

  ○고추비가림재배시설 지원
124,000

기 49,600

도 22,320

군 52,080

미래농업 육성지원 1,404,773 1,171,439 233,334

국 57,680

도 333,750

군 1,013,343

영농기술보급 1,404,773 1,171,439 233,334

국 57,680

도 333,750

군 1,013,343

미래농업운영 12,360 12,120 240

201 일반운영비 5,160 4,920 240

01 사무관리비 5,160 4,920 240

  ○현장기술지원 운영 3,000

  ○급식비(미래농업업무추진)
2,160

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ○미래농업업무추진
7,200

원예실증시험포장 운영 217,113 114,619 102,494

101 인건비 41,633 32,139 9,494

04 기간제근로자등보수 41,633 32,139 9,494

  ○원예실증시험포장 운영 41,633

    0기본급 30,492

    0주차수당 6,420

    0국민연금 1,887

    0건강보험료 1,487

    0장기요양보험료 193
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   31,000,000원*8개소*50%

3,000,000원

   9,000원*3인*80식

   200,000원*3인*12월

80,240원*2인*190일

80,240원*2인*40일

20,962,700원*2인*4.5%

20,962,700원*2인*3.545%

742,050원*2인*12.95%



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    0고용보험료 734

    0산재보험료 420

201 일반운영비 17,480 7,480 10,000

01 사무관리비 7,000 2,000 5,000

  ○원예분야 실증시험포장 운영비
7,000

02 공공운영비 10,480 5,480 5,000

  ○원예분야 실증시험포장 공공 운영비
10,000

  ○스마트팜 운영 통신비 480

206 재료비 28,000 25,000 3,000

01 재료비 28,000 25,000 3,000

  ○재료비(양액, 농약, 보수자재 등)
28,000

401 시설비및부대비 130,000 50,000 80,000

01 시설비 130,000 50,000 80,000

  ○원예작물 실증시험포장 시설 개선
130,000

원예작물 기술시범 478,200 638,600 △160,400

402 민간자본이전 478,200 608,600 △130,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 478,200 608,600 △130,400

  ○고품질 양파종자 지원사업
100,200

  ○명품마늘 육성사업
40,000

  ○엽채류 고온피해 예방 시범
16,000

  ○농업용 정수시스템 설치 시범
22,000

  ○기후변화 대응 신소득 작목 육성 지원
300,000

원예기술 보급시범 104,000 48,000 56,000

도 26,000

군 78,000

402 민간자본이전 104,000 48,000 56,000

도 26,000

군 78,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 104,000 48,000 56,000

  ○딸기 클레임 경감 수확 후 관리기술 시범
40,000

도 10,000

군 30,000

  ○시설원예 데이터기반 과학영농 실현단지
   조성시범 24,000

도 6,000
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20,962,700원*2인*1.75%

20,962,700원*2인*1%

   7,000,000원

   10,000,000원

40,000원*12월

   28,000,000원

   130,000,000원

   100,000원*3,340캔*30%

   2,000,000원*40ha*50%

   20,000,000원*1개소*80%

   22,000,000원*2개소*50%

   300,000,000원*2개소*50%

   50,000,000원*1개소*80%

30,000,000원*1개소*80%



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군 18,000

  ○히트펌프 활용 수냉식 냉난방 시스템 도입
   시범 40,000

도 10,000

군 30,000

병해충 관찰포 운영(마늘, 양파) 600 600 0

국 180

군 420

206 재료비 600 600 0

국 180

군 420

01 재료비 600 600 0

  ○병해충 관찰포 운영(양파)
600

국 180

군 420

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 7,500 7,500 0

도 2,250

군 5,250

202 여비 3,600 3,600 0

도 1,080

군 2,520

01 국내여비 3,600 3,600 0

  ○원예작물 병해충 예찰 업무추진
3,600

도 1,080

군 2,520

206 재료비 3,900 3,900 0

도 1,170

군 2,730

01 재료비 3,900 3,900 0

  ○원예작물 병해충 예찰 및 방제
3,900

도 1,170

군 2,730

사계절 엽채류 양액재배단지 조성(전환사업) 170,000 0 170,000

도 110,500

군 59,500

402 민간자본이전 170,000 0 170,000

도 110,500

군 59,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 170,000 0 170,000

  ○사계절 엽채류 양액재배단지 조성
170,000
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50,000,000원*1개소*80%

   300,000원*2개소

   20,000원*180일

   3,900,000원

   170,000,000원*1개소



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도 110,500

군 59,500

딸기 신품종 확대 보급 기술 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

  ○딸기 신품종 확대 보급 기술 시범
50,000

국 25,000

군 25,000

딸기 삽목육묘 기반 조성(전환사업) 300,000 300,000 0

도 195,000

군 105,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 195,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

  ○딸기 삽목육묘 기반 조성
300,000

도 195,000

군 105,000

마늘, 양파 깊이거름주기 수량증대 기술 시범 15,000 0 15,000

국 7,500

군 7,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 7,500

군 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

  ○마늘,양파 깊이거름주기 수량증대 기술 시
   범 15,000

국 7,500

군 7,500

스마트팜 작업자 추종 운반 로봇 시범 보급 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

  ○스마트팜 작업자 추종 운반 로봇 시범
50,000
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   50,000,000원

   50,000,000원*6개소

15,000,000원

   50,000,000원



부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국 25,000

군 25,000

- 867 -


